
 

 

C O M U N E  D I  G U A S T A L L A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 
Piazza Mazzini, 1 
42016 GUASTALLA 
Tel. (0522) 839711 
Fax (0522) 824834 
C.F. e P.IVA 00439260357 

 

 

                       
 

1

Ordinanza n. 290 Guastalla 19/11/2014 
 
Ordinanza di chiusura, con sospensione delle lezioni, in tutte le scuole di ogni ordine e grado di 
tutto il territorio comunale per la giornata di giovedì 20 novembre.  
 

IL SINDACO 
 
A SEGUITO DEL VERTICE TRA PREFETTURA E SINDACI TENUTOSI QUESTA MATTINA 
MERCOLEDI 19/11/2014, VISTA LA PROLUNGATA PERMANENZA DELLA PIENA CON 
VALORI SUPERIORI ALLA SOGLIA 3 (CRITICITA’ ELEVATA)  
 
PRESO ATTO della situazione di pericolo sopra descritta; 
 
CONSIDERATO che la stessa si traduce in un potenziale pericolo per la sicurezza e l’incolumità 
pubbliche e private; 
 
RICHIAMATO il Piano speditivo di Protezione Civile del Comune di Guastalla e le relative azioni 
da intraprendere in base alla raggiungimento delle previste quote di piena; 
 
 VISTI:  
- l’art. 7 comma 1 della L 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ai sensi 
del quale è possibile omettere la comunicazione dell’avvio del procedimento per “particolari 
esigenze di celerità”, quali si ravvisano nel caso in oggetto;  
- l’art. 54 del D LGS 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ai 
sensi del quale il sindaco, “quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti 
contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;  
- l’art. 30 dello “Statuto comunale” approvato con DCC 37/1995 modificato con DCC 51/1995, 
15/2000, 33/2000, 14/2004, 2/2014;  
 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 21 bis della L 241/1990 i provvedimenti limitativi della 
sfera giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed urgente sono immediatamente efficaci; 
 
VISTI il T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. vigente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e la L. 100/2012; 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 modificato; 
Vista la L. 225/1992 (Servizio nazionale di protezione civile) e smi; 
 
RITENUTO doveroso emettere la presente ordinanza allo scopo di tutelare la pubblica e privata 
incolumità; 
 

ORDINA 
 
La chiusura, con sospensione delle lezioni, di tutte le scuole di ogni ordine e grado in tutto il 
territorio comunale per la giornata di giovedi 20 novembre 2014 e fino a nuove disposizioni; 



 

 

C O M U N E  D I  G U A S T A L L A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 
Piazza Mazzini, 1 
42016 GUASTALLA 
Tel. (0522) 839711 
Fax (0522) 824834 
C.F. e P.IVA 00439260357 

 

 

                       
 

2

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza venga affissa all’albo pretorio e notificata a tutti i soggetti interessati, siti 
nel territorio del Comune di Guastalla; 
Che la presente ordinanza venga affissa all’albo pretorio e trasmessa per conoscenza ai competenti 
organi di vigilanza: Polizia Municipale, Comando Carabinieri, Prefettura di Reggio Emilia,COR 
Regione Emilia Romagna, Protezione Civile di Reggio Emilia e Unione dei Comuni Bassa 
Reggiana. 
Gli organi di Polizia Municipale sono comandati a far rispettare la presente ordinanza 
 

AVVERTE 
 
Avverso la presente ordinanza potrà essere presentato ricorso: 
presso il TAR competente per territorio entro 60gg. dalla notifica medesima 
straordinario al capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di notifica o della piena conoscenza del 
presente provvedimento 
 
 

IL SINDACO 
Dott.ssa Camilla Verona 


